chacune des paroles que l'homme prononce, et chaque homme, chaque esprit et chaque ange est son affection, car leur affection est leur vie ; c'est l'affection elle-même qui parle, et non l'homme sans elle ; c'est pourquoi telle est l'affection, telle est la prière ; l'affection spirituelle est celle qui est appelée charité à l'égard du prochain ; être dans cette affection, c'est véritablement le culte, la prière est le procédant ; par là on peut voir que l'essentiel du culte est la vie de la charité, et que l'instrumental du culte, c'est le geste et la prière ; ou, que le principal du culte est la vie de la charité, et le secondaire du culte la prière : d'après cela il est évident que ceux qui placent tout culte Divin dans la piété orale, et non dans la piété actuelle, sont dans une grande erreur ; la piété actuelle consiste à agir dans toute œuvre et dans toute fonction d'après le sincère et le droit, et d'après le juste et l'équitable ; et cela, parce que le Seigneur l'a commandé dans la Parole ; car, de cette manière, l'homme dans tout ce qu'il fait tourne ses regards vers le Ciel et vers le Seigneur avec lequel il est ainsi conjoint ; mais agir avec sincérité et droiture, avec justice et équité, seulement par crainte de la loi et par crainte de perdre réputation, honneur et profit, et ne penser aucunement à la Loi Divine, aux préceptes de la Parole, ni au Seigneur, et cependant prier avec dévotion dans les temples, c'est de la piété externe, laquelle, quelque sainte qu'elle paraisse, n'est cependant pas de la piété, mais c'est ou de l'hypocrisie, ou une sorte de feinte contractée par habitude, ou une sorte de persuasif provenant du faux principe qu'en cela seul consiste le Culte Divin ; car on regarde vers le Ciel et vers le Seigneur, non de cœur mais des yeux, le cœur regarde vers soi et vers le monde, et la bouche parle d'après l'habitude du corps seul et d'après la mémoire ; par là cet homme est conjoint au monde et non au Ciel, et aussi à lui-même et non au Seigneur. D'après cela, on peut voir ce que c'est que la piété, puis aussi, ce que c'est que le Culte Divin, et que la piété actuelle est le culte même ; sur ce sujet voir aussi ce qui a été dit dans le *Traité du Ciel et de l'Enfer*, N° 222, 224, 358, 359, 360, 528, 529, 530 ; et ce qui a été dit dans la *Doctrine de la Nouvelle Jérusalem*, N° 123 à 129 ; où sont aussi ces paroles : « La piété consiste à penser et à parler pieusement, à s'adonner » beaucoup à la prière, à se comporter alors avec humilité, à fré-